Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 1

Ata da Primeira Reunião Ordinária da Comissão de Regimento Interno e

Procedimento, realizada ao vigésimo segundo dia ao vigésimo oitavo dia do mês de

abril do ano de dois mil e vinte e cinco. Na data supra, ocorrida virtualmente por meio

eletrônico, na plataforma Microsoft Teams, sob a Presidência do Excelentíssimo

Senhor Desembargador FRANCISCO EDUARDO GONZAGA DE OLIVEIRA e

presentes, ainda, os Desembargadores JOÃO ANTÔNIO DE MARCHI, MARIO LUIZ

RAMIDOFF, JOSÉ CAMACHO SANTOS, EDUARDO AUGUSTO SALOMÃO CAMBI e

Desembargadora LUCIANE BORTOLETO, ausente justificadamente o

Desembargador ROGÉRIO ETZEL em razão de licença, foram iniciados os trabalhos

da Comissão. 1) Protocolo SEI n.º 0034329-93.2022.8.16.6000- DESEMBARGADOR

JOSCELITO GIOVANI SÉ. Trata-se de expediente no qual sugerido a modificação do

§4º do art. 75 do Regimento Interno. Decisão: A Comissão, por unanimidade de votos,

deliberou por determinar o arquivamento do expediente SEI. 2) Protocolo SEI n.º

0099700-67.2023.8.16.6000 - DESEMBARGADOR JOSCELITO GIOVANI SÉ. Trata-

se de expediente iniciado através do Despacho 9357394-GCJ, da Corregedoria-Geral

de Justiça, propondo alteração dos §§2º, 3º e 4º do art. 399 do Regimento Interno.

Decisão: A Comissão, por unanimidade de votos, deliberou por determinar o

arquivamento do expediente SEI. 3) Protocolo SEI n.º 0004426-08.2025.8.16.6000 –

DESEMBARGADOR FRANCISCO EDUARDO GONZAGA DE OLIVEIRA. Trata-se

de expediente administrativo encaminhado à Comissão Permanente de Regimento

Interno e Procedimento para exame e eventual propositura de emenda regimental para

adequação do Regimento Interno em razão da criação de 05 cargos de

Desembargadores e de 02 cargos de Desembargadores Substitutos para integrar a

nova Câmara Criminal especializada em violência doméstica e familiar contra a

mulher. Decisão: A Comissão, por unanimidade de votos, deliberou por acolher a

sugestão de emenda Regimental, nos termos do Anteprojeto proposto pelo E. Relator,

submetendo-o à aprovação do Tribunal Pleno. Eu, Kamile Joppert Coser, Secretária

da Comissão, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, subscrevo

juntamente com os integrantes da Comissão -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Francisco Eduardo Gonzaga de Oliveira
Desembargador - Presidente da Comissão

João Antônio de Marchi
Desembargador

Mario Luiz Ramidoff
Desembargador

José Camacho Santos
Desembargador

Eduardo Augusto Salomão Cambi
Desembargador

Luciane Bortoleto
Desembargadora

Bel. Kamile Joppert Coser
Secretária da Comissão

		2025-05-06T19:33:55-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal